* PRIMA REGULA EST DE SPIRITU SANCTO LOQUENDI. SPIRITUS SANCTUS CREATOR EST SICUT PATER ET VERBUM; TESTANTE PROPHETA SPIRITUS DOMINI FECIT ME ET INSPIRACULUM OMNIPOTENTIS VIVIFICAVIT ME; In nomine Patris et individue sancte trinitatis. Ego Riccardus dei gratia francorum comiti. Concedo et trado tibi gualterio abbatii de cenovio sancti laurentii. hoc est unam ecclesiam monasteriorum cenovii. vocabulo sancti archangeli terraczani que in partibus neapoli est foras cripta situm in monte qui est desuper amne qui vocatur anglane. ut tu ibidem abbas fieri debeatis cunctis diebus vite tue. Ideo concessimus et tradidimus tibi predicto monasterio vocabulo sancti archangeli michaeli. per remedium animarum nostrarum vel parentorum meorum cum omnibus ovedientiis suis quoscunque in monasterio illo habere et pertinere videtur. quantos et quales sunt. sive in terra vel in insulis maris. simul cum hominibus et censitis suis de intus et foris et casis suis cum omnibus suis pertinentiis. et cellis seu hortas. et cum omnibus casalibus et terris cultis et incultis. longinquis et propinquis. etiam et terris de ligurianam terram pertinentes ex ipso monasterio. Iterum montibus atque vallis. pascuis. et olivetis. seu castanietibus. silvis et palustris. et piscatione vel auces. quamque cum omnibus ospitibus suis. vel commenditis atque fundatis vivorum et mortuorum ipsorum fundoras et terris. una cum omnem illorum censora et regulis seu responsatica. et salutis et angariis et cum omnibus iacentibus et pertinentibus eis. simul cum omnibus servis et ancillis suis. seu defisi de intus et foris. et cum

* LA PRIMA REGOLA E' PARLARE DELLO SPIRITO SANTO. LO SPIRITO SANTO E' CREATORE COME IL PADRE ED IL VERBO. CON LA TESTIMONIANZA DEL PROFETA LO SPIRITO DEL SIGNORE MI CREO' E MI VIVIFICO' COME SCINTILLA DELL'ONNIPOTENTE. Nel nome del Padre e della santa indivisibile Trinità. Io Riccardo, per grazia di Dio conte dei Franchi, concedo e conseguo a te Gualterio abate del cenobio di san Lorenzo, una chiesa monastero cenobiale con il nome di sant'Arcangelo **terraczani** che è dalle parti di **neapoli** davanti alla grotta posta sul monte che è sopra il fiume chiamato **anglane**, affinché tu ivi debba essere abate per tutti i giorni della tua vita. Pertanto abbiamo concesso e consegnato a te il predetto monastero con il nome del santo Arcangelo Michele per la salvezza delle anime nostre o dei nostri genitori con tutte le sue obbedienze qualunque risulti avere ed essere di pertinenza di quel monastero, quante e quali sono sia in terra o su isole del mare, unitamente agli uomini e ai suoi censiti di dentro e fuori e con le sue capanne e con tutte le sue pertinenze e celle e orti e con tutti i casali e le terre coltivate e non coltivate, lontane e vicine, ed anche le terra del territorio **ligurianam** appartenenti allo stesso monastero, parimenti i monti e le valli, i pascoli e gli oliveti e i castagneti, i boschi e le paludi, e i diritti di pesca o gli uccelli ed anche con tutti i suoi hospites o commenditi e con i fondi dei vivi e dei morti degli stessi fondi e delle stesse terre, insieme con tutti i loro tributi e canoni e i responsatici, e i doni e le angarie e con tutte le cose che esistono e appartengono ed essi, con tutti i suoi servi e serve e defisi di dentro e fuori, e con tutti i beni mobili dello stesso monastero, beni mobili